
烟台东诚鼎诺生物制药有限公司

创新药物研发及产业化基地项目

（一期）环境影响报告书

建设单位： 烟台东诚鼎诺生物制药有限公司

环评单位：烟台胜禾环保科技有限公司

编制日期：二〇二五年三月





烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

1

概述

一、建设项目由来与特点

1、项目由来

烟台东诚鼎诺生物制药有限公司注册地址为中国（山东）自由贸易试验区烟台片区

天津北路 22号，成立于 2021年 6月，注册资本 6500万元，经营范围为药品生产（不

含中药饮片的蒸、炒、炙、煅等炮制技术的应用及中成药保密处方产品的生产）、药品

批发、药品零售、货物进出口、技术进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交
[...]

纯水制水浓水、蒸汽发生器排污废水、蒸汽冷凝废水、废气喷淋塔废水、真空泵废水、

实验室废水、冷却塔排污水等。

序号 污染物名称 排放量（t/a）

1 甲酰胺 6.30E-06

2 颗粒物 0.1973

3 氯磺酸 8.08E-06

4 氯化氢 9.64E-04

5 乙醇 3.4454

6 VOCs合计 3.9774

7 SO2 0.3342

8 NOx 1.3148

9 氨 0.3889

10 硫化氢 0.0084



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

117

①纳滤及浓缩冷凝废水

拟建项目硫酸软骨素（软骨投料工艺）生产过程产的纳滤及浓缩冷凝废水，根据物

料平衡，产生量 5547.6m3/a，进入厂区污水站处理。

②乙醇回收系统产生的废液

乙醇回收系统产生的釜底废液，含有无机盐及少量乙醇，进入厂区污水站处理，根

据物料平衡，乙醇回收废液产生量 4134.1333m3/a。

③设备清洗废水

拟建项目设备清洗用水总量为总用水量 15434m3/a（新鲜水 10604m3/a、纯水

4830m3/a），排污系数取 0.9，废水产生量为 13890.60 m3/a，排入厂区污水处理站处理。

④地面冲洗废水

拟建项目地面清洁用水总量为 2187.5m3/a，排污系数取 0.9，废水产生量为

1968.75m3/a，排入厂区污水处理站处理。

⑤纯水制备浓水

纯水系统分为，生产车间纯水制备系统和蒸汽发生器纯水制备系统，生产车间用纯水

采用 1套 3t/h纯化水系统（反渗透+EDI），制水设备产水率为 70%。本项目车间纯水用

水量约 11831.36m3/a（其中工艺用水 6760.86 m3/a、设备清洗用 4830m3/a、地面清洁用水

174.5m3/a、实验室用水 66m3/a），则产生的浓水约为 5070.5829m3/a。蒸汽发生器纯水制

备系统为反渗透制取，制水设备产水率为 70%，蒸汽发生器补充纯水 8079.2652m3/a，则

产生的浓水约为 3462.5423m3/a。浓水均排入厂区污水处理站处理。

⑥蒸汽发生器排污水

本项目蒸汽发生器补水量为 22694.5652 m3/a，蒸汽发生器排污 5%，则本项目蒸汽

发生器排污水量约为 1134.7283m3/a，排入厂区污水处理站处理。

⑦蒸汽冷凝废水

本项目用蒸汽量 20879t/a。蒸汽冷凝后 70%回用于锅炉补水，其余冷凝水进入污水

站处理，进入污水站的冷凝废水量为 6263.7m3/a。

⑧废气喷淋塔废水

废气设施共 7个喷淋塔，每周更换一次循环水，每个喷淋塔水量约 1m³，预计每周

排放一次（实际生产过程根据水质情况排放），喷淋塔废水为 330m3/a。排入厂区污水

处理站处理。



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

118

⑨真空泵废水

本项目真空泵用水 6600m3/a，真空泵循环水损失量 10%，排水量为 5940m3/a。排入

厂区污水处理站处理。

⑩实验室废水

本项目实验室用自来水和纯水量分别为 0.5m3/d（165m3/a）、0.2m3/d（66m3/a），

损耗 10%，进入实验室废液 2m3/a，则实验室废水产生量 205.9m3/a。

⑪冷却塔排污水

本项目设置 2套冷却塔循环水系统，循环量分别为 250t/h、600t/h。按照每天 24h 计

算。根据《工业循环水冷却设计规范》（GBT 50102-2014）计算得：0.7%，则冷却塔排

污水为 142.8m3/d，47124m3/a。

（2）生活废水

生活污水产生量以用水量的 80%计，为 594m3/a。

（3）初期雨水

拟建项目初期污染雨水系统主要收集化学品库、危废库、污水站、乙醇回收区域、

罐区、生产车间周围易受物料污染的地面的雨水、冲洗水等，经重力流管道收集后，排

入初期雨水池，经泵送至污水站处理后排放，初期雨水量为 1432.5m3 /a，经收集后排入

厂内污水站进行处理。

由上述分析可知，项目年总排水量为 97099.0368m3/a，日排水量约 294.2395m3/d，

废水共分 2大类，高浓废水和低浓废水。高浓废水包括纳滤及浓缩冷凝废水、乙醇回收

废液、设备清洗废水、废气喷淋塔废水、真空泵废水，高浓废水产生量 29842.3333m3/a，

日排水量约 90.4313m3/d ；低浓废水包括地面冲洗废水、浓水、蒸汽发生器排污水、冷

凝废水、实验室废水、冷却塔排污水、生活污水、初期雨水，低浓废水产生量

67256.7034m3/a，日排水量约 203.8082 m3/d 。拟建项目废水产生情况汇总见下表。

表 2.2-25拟建项目废水产生量及处理措施情况

废水类型 名称 水量 m3/d 水量 m3/a 处理措施

高浓废水

纳滤及浓缩冷凝废水 16.8109 5547.6 经“高效气浮+
水解酸化+厌
氧”预处理后与

低浓废水（其他

废水）一起进入

“两级 A/O+沉

乙醇回收废液 12.5277 4134.1333

设备清洗废水 42.0927 13890.6

废气喷淋塔废水 1.0000 330

真空泵废水 18.0000 5940



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

119

淀池+高效气

浮”处理
高浓废水合计 90.4313 29842.3333

低浓废水

地面冲洗废水 5.9659 1968.75

“两级 A/O+沉
淀池+高效气

浮”处理

浓水 25.8580 8533.1251

蒸汽发生器排污 3.4386 1134.7283

蒸汽冷凝废水 18.9809 6263.7

实验室废水 0.6239 205.9

冷却塔排污水 142.8 47124

生活污水 1.8000 594

初期雨水 4.3409 1432.5

低浓废水合计 203.8082 67256.7034

废水合计 294.2395 97099.0368

2.2.2.2产生废水水质

根据项目盐平衡计算（见 2.1.10章节），工艺带入高浓废水的盐分总量和溶解性总

固体量分别为 93.3355t/a、127.1485t/a，全盐量和溶解性总固体浓度分别为 3128mg/L、

4261mg/L，叠加自来水本底值后，全盐量和溶解性总固体量浓度分别为 3728mg/L、

4883mg/L（根据烟台市公布得 2024年第四季度自来水水质，溶解性总固体 622mg/L，

全盐量取 600mg/L）。低浓废水不与生产物料直接接触，全盐量和溶解性总固体量浓度

直接取用自来水水质值。

拟建项目产生的高浓废水和低浓废水水质其他指标类比烟台东诚药业集团股份有

限公司位于烟台经济技术开发区长白山路 7号厂区的现有工程，该项目生产工艺、设备、

原辅材料种类等与拟建项目类似。拟建项目产生的废水水质情况见下表。

表 2.2-26拟建项目产生废水水质情况

废水类型 水量 m3/d 水量 m3/a 污染物 产生浓度（mg/L 产生量（t/a）

高浓废水 90.4313 29842.3333

pH 7.6 /

COD 12800 381.9819

总氮 359 10.7134

氨氮 240 7.1622

BOD5 5570 166.2218

SS 228 6.8041

溶解性总固体 4883 145.7105

总磷 17.5 0.5222



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

120

全盐量 3728 111.2409

低浓废水 203.8082 67256.7034

pH 7.5 /

COD 2030 136.5311

总氮 96.2 6.4701

氨氮 45 3.0266

BOD5 853 57.3700

SS 58 3.9009

溶解性总固体 622 41.8337

总磷 14.5 0.9752

全盐量 600 40.3540

合计 294.2395 97099.0368

pH / /

COD 5340 518.5130

总氮 177 17.1835

氨氮 105 10.1887

BOD5 2303 223.5918

SS 110 10.7049

溶解性总固体 1931 187.5441

总磷 15 1.4975

全盐量 1561 151.5949

2.2.2.3废水处理及达标情况

拟建项目新建一座污水处理站，设计处理能力 600m3/d，采用“高效气浮+水解酸化+

厌氧+两级 A/O+沉淀池+高效气浮”组合工艺处理。项目采用清污分流，分质处理原则，

纳滤废水、乙醇回收废液、设备清洗废水、废气喷淋塔废水、真空泵废水收集进入高浓废

水池，经“高效气浮+水解酸化+厌氧”预处理后与低浓废水（其他废水）一起进入两级 A/O+

沉淀池+高效气浮处理后达达标后排入市政污水管网，进入烟台中水海轩污水处理有限公

司处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求后

排放至黄海。污水站工艺见下图。



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

121

图 2.2-2 污水站工艺流程图

（1）高浓废水预处理工艺

①混凝、气浮

高浓度废水收集后暂存在高浓废水池，泵入高效气浮装置，投加混凝剂，废水中细

小悬浮物及胶体粒子凝聚成大颗粒在气浮池中去除。

② 水解酸化

高浓废水经混凝气浮后进入水解酸化池，水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧

处理法之间的兼氧菌处理法，根据产甲烷菌（好氧菌）与水解产酸菌（厌氧菌）生长速

度不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，在大量水解细菌、酸

化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易

生物降解的小分子物质，从而改善了废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

③ UASB工艺简介

上流式厌氧污泥床反应器，英文缩写 UASB（Up-flow Anaerobic Sludge Bed/Blanket）

是一种利用厌氧生物处理污水的方法，又叫升流式厌氧污泥床，即污水自下而上通过

UASB。厌氧污泥床反应器底部有一个高浓度、高活性的厌氧污泥床，污水中的大部分

有机污染物在自下而上穿过厌氧污泥床时，被厌氧污泥降解为甲烷和二氧化碳。因向上



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

122

的水流和气泡对污泥床的冲击，在污泥床上形成了污泥悬浮层。上浮的污泥颗粒被分离

器拦截后回落至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水堰出水。

沼气净化处理系统包括安全水封罐、汽水分离器、脱硫塔等。本项目沼气脱硫采用

干法（氧化铁吸收法）脱硫工艺，即利用氧化铁脱硫剂中的活性三氧化二铁，吸收气体

中的硫化氢，使其转化成为硫化铁，从而脱除硫化氢。脱硫后的沼气输送至火炬系统，

火炬系统采用压力检测的方式控制火炬 24小时待机、运行，火炬系统同时具备手动操

作功能，以备在特殊情况下的确保系统的正常运行，控制系统可提供远程电脑控制通信，

在安装时已预先留有接线端口。当系统检测到管道沼气压力达到开启值时，控制系统开

启点火管道上电磁阀，同时启动点火器点火，引燃火炬运行。当沼气燃烧完毕，火炬逐

步熄火后，系统自动关闭管道上电动阀进入待机状态。

（2） 低浓废水处理工艺

①A/O系统

经预处理后的高浓废水和低浓废水在综合调节池中混合均匀后进入 A/O系统，A/O

系统是 Anoxic/Oxic的缩写，它的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一

定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用在活性污泥的前处理，所以 A/O法是改进的活

性污泥法。A/O工艺将前段（A段）和后段（O段）串联在一起，A段 DO（溶解氧）

不大于 0.2mg/L，O段 DO≥2mg/L。在 A段异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机

物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性

有机物，提高污水的可生化性。在 A段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机

链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在 O段中充足供氧条件下，

自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧

条件下，异养菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2），从而去除废水中的氮。项

目拟采用二级 A/O，提高了 COD、氮、磷的去除效率。

②沉淀、气浮

废水在 A/O池通过兼氧及好氧微生物的同化作用以及异化作用，将废水中的有机物、

氨氮、总氮、总磷转化为无机物、能量以及微生物体，随后进入二沉池和高效气浮，泥

水分离后废水进入外排池。



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

123

（3）污泥处理：本项目污泥来源于高浓废水预处理环节的混凝气浮、厌氧沉淀池

和 A/O系统后续沉淀、气浮池。污泥收集在污泥池中，经重力作用自然沉降浓缩后，泵

入叠螺机机中脱水，然后污泥外运处置。

污水站设计进出水水质及各工段处理效率如下表。

表 2.2-27污水处理站进、出水水质及各工段处理效率

处理单元 CODcr BOD5 NH3-N TN 总磷 SS

高浓废水设计进水水质 15000 10000 300 500 30 800

气浮系

统 1+水
解酸化

系统

进水 mg/L 15000 10000 300 500 30 800

出水 mg/L 12000 8000 285 475 28.5 240

去除率 20% 20% 5% 5% 5% 70%

UASB
池

进水 mg/L 12000 8000 285 475 28.5 240

出水 mg/L 3600 2400 271 451 17.1 240

去除率 70% 70% 5% 5% 40% /

厌氧沉

淀池

进水 mg/L 3600 2400 271 451 17.1 240

出水 mg/L 3600 2400 271 451 17.1 72

去除率 / / / / / 70%

低浓废水进水水质 3600 2400 271 451 17.1 400

两级

AO

进水 mg/L 3600 2400 271 451 17.1 400

出水 mg/L 360 240 33 58.6 6.8 400

去除率 90% 90% 87% 87% 60% /

二沉池

+高效

气浮

进水 mg/L 360 240 35 58.6 6.8 400

出水 mg/L 360 240 35 58.6 6.8 80

去除率 / / / 80%

最终出水 360 240 35 58.6 6.8 80

排放标准 500 350 45 70 8 400

本项目废水经废水站处理后水质情况见下表。

表 2.2-28项目污水处理站出水水质一览表

污染物 出水浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放标准

pH 6-9（无量纲） / 6~9（无量纲）

COD 360 34.9557 500

总氮 58.6 5.6900 70

氨氮 35 3.3985 45

BOD5 240 23.3038 350

SS 80 7.7679 400

溶解性总固体 1931 187.5441 2000



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

124

总磷 6.8 0.6603 8

总盐量 1561 151.5949 2000

备注：溶解性总固体、全盐量根据项目工艺盐平衡计算预估。

由上表可知，本项目废水经污水处理站处理后，废水水质指标溶解性总固体和全盐

量分别满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1 B等级标准和

《流域水污染物综合排放标准 第 5 部分：半岛流域》（DB 37/ 3416.5—2018）表 2标

准（由于与烟台中水海轩污水处理有限公司签订的纳污协议未给出溶解性总固体和全盐

量的限值要求）；其他各污染物出水浓度能够满足企业与与烟台中水海轩污水处理有限

公司签订的纳污协议要求。

单位产品排水量满足《提取类制药工业水污染物排放标准》（GB 21905-2008）表 2

（GB 21905-2008、GB 21904-2008取严）基准水量要求（500 m3/t 产品）。

表 2.2-29本项目废水治理前、后污染物排放量、削减量

序号 污染因子 污染物产生量（t/a） 自身削减量（t/a）
污染物排放量（t/a）

（排入市政管网的量）

1 COD 518.5130 483.5573 34.9557

2 氨氮 10.1887 6.7902 3.3985

2.2.3噪声情况

2.2.3.1噪声源强

营运期噪声污染主要来自与生产设备及制冷机组、制热机组、空调机组、废气治理

风机等公用环保设施等运行时产生的噪声。项目噪声源强见表 2.2-26。

表 2.2-30本项目主要设备噪声源强一览表单位：dB（A）

序号 设备名称 数量
降噪前

声级
位置 控制措施

降噪后

声级

1 防爆真空泵 4 72 真空间

十车间

（类肝

素生产）

选取低噪声设备、合理

布局、基础减震、厂房

隔声，制冷机组

、制热机组、空调机组

额外设置隔声罩、软连

接、消声器

52

2 制冷机组 2 80 换热间 50

3 制热机组 1 80 换热间 50
[...]
N:37.7635°

了解工业园周边海水水质情况

图 5.1-1海水环境质量现状监测布点位置



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

162

5.1.2 监测项目

海水监测项目为：水温、pH、溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、石

油类、无机氮、非离子氮、活性磷酸盐、氰化物、硫化物、挥发性酚、阴离子表面活性

剂、砷、铜、锌、汞、镉、铅、六价铬、铬、镍、硒。

5.1.3 监测分析方法

水质监测项目及分析方法见表 5.1-2。
表 5.1-2 海水质量现状监测分析方法

序号 项目 检测方法 检出限

1 水温 GB 17378.4-2007 25.1 表层水温表法 /

2 pH GB 17378.4-2007 26 pH 计法 /

3 溶解氧 HJ 506-2009 电化学探头法 /

4 化学需氧量 GB 17378.4-2007 32 碱性高锰酸钾法 0.15mg/L

5 五日生化需氧量 GB 17378.4-2007 33.1 五日培养法（BOD5） /

6 悬浮物 GB 17378.4-2007 27 重量法 /

7 石油类 HJ 970-2018 紫外分光光度法 0.01mg/L

8
无机氮

GB 3097-1997 附录 A 无机氮的计算（氨：靛酚蓝分

光光度法；亚硝酸盐：萘乙二胺分光光度法；硝酸盐：

镉柱还原法）
/

9 非离子氨 GB 3097-1997 附录 B 非离子氨换算方法 /

10 活性磷酸盐 GB 17378.4-2007 39.1 磷钼蓝分光光度法 0.001mg/L

11 氰化物 GB 17378.4-2007 20.1 异烟酸-吡唑啉酮分光光度法 0.0005mg/L

12 硫化物 HJ 1226-2021 亚甲基蓝分光光度法 0.003mg/L

13 挥发性酚 GB 17378.4-2007 19 4-氨基安替比林分光光度法 0.0011mg/L

14 阴离子表面活性剂 GB 17378.4-2007 23 亚甲基蓝分光光度法 0.01mg/L

15 砷 GB 17378.4-2007 11.1 原子荧光法 5×10-4mg/L

16 铜 HY/T 147.1-2013 电感耦合等离子体质谱法 1.2×10-4mg/L

17 锌 HY/T 147.1-2013 电感耦合等离子体质谱法 1.0×10-4mg/L

18 汞 GB 17378.4-2007 5.1 原子荧光法 7×10-6mg/L

19 镉 HY/T 147.1-2013 电感耦合等离子体质谱法 3×10-5mg/L

20 铅 HY/T 147.1-2013 电感耦合等离子体质谱法 7×10-5mg/L

21 六价铬 GB/T 7467-1987 二苯碳酰二肼分光光度法 0.004mg/L



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

163

5.1.4 监测结果统计

监测结果见表 5.1-3。

表 5.1-3 海水质量现状监测结果

检测项目(单位)

采样点位、样品状态、样品编号及检测结果

园区北部监测点

无色、无味、无漂浮物质、无油膜

水温(℃) 21.9

pH(无量纲) 8.11

溶解氧(mg/L) 7.27

化学需氧量(mg/L) 1.14

五日生化需氧量(mg/L) 2.2

悬浮物(mg/L) 4

石油类(mg/L) 0.01L

无机氮(mg/L) 0.052

非离子氨(mg/L) 3.19×10-4

活性磷酸盐(mg/L) 0.020

氰化物(mg/L) 0.0005L

硫化物(mg/L) 0.003L

挥发性酚(mg/L) 0.0011L

阴离子表面活性剂(mg/L) 0.01L

砷(mg/L) 1.2×10-3

铜(mg/L) 1.0×10-3

锌(mg/L) 1.0×10-4L

汞(mg/L) 7×10-6L

镉(mg/L) 8×10-5

铅(mg/L) 7×10-5L

六价铬(mg/L) 0.004L

铬(mg/L) 5×10-5L

22 铬 HY/T 147.1-2013 电感耦合等离子体质谱法 5×10-5mg/L

23 镍 HY/T 147.1-2013 电感耦合等离子体质谱法 2.3×10-4mg/L

24 硒 HJ 442.3-2020 附录 G 原子荧光法 2×10-4mg/L



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

164

镍(mg/L) 2.3×10-4L

硒(mg/L) 2×10-4L

5.1.5 海水环境质量现状评价

（1）评价因子

本次评价因子包括 pH、溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、石油类、

无机氮、非离子氨、活性磷酸盐、氰化物、硫化物、挥发性酚、阴离子表面活性剂、砷、

铜、锌、汞、镉、铅、六价铬、铬、镍、硒。

（2）评价方法

监测断面或监测点位水环境质量现状评价方法采取以下方法进行评价。

①单站单参数评价采用标准指数法，按下列公式计算：

Ii=Ci/Si

式中：Ii——i 项评价因子的标准指数；

Ci——i 项评价因子的实测浓度；

Si——i 项评价因子的评价标准值。

②溶解氧（DO）采用下式计算：

Ii（DO）=|DOf-DO|/（DOf-DOs） DO≧DOs

Ii（DO）=10-9DO/DOs DO<DOs

DOf =468/(31.6+t)

式中：Ii（DO）——溶解氧标准指数；

DOf——现场水温及氯度条件下，水样中氧饱和浓度（mg/L）；

DOs——溶解氧标准值（mg/L）；

t——现场温度。

③pH 有其特殊性，其计算式为：

IpH.i=|pH-pHsm|/DS

其中：pHsm=（pHsu+pHsd）/2

DS=（pHsu-pHsd）/2
式中：IpH.i——pH 的标准指数；

pH—— 调 查 实 测 pH 值 ；

pHsu——pH 评价标准上限值；



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

165

pHsd——pH 评价标准下限值。

（3）评价标准

评价标准采用《海水水质标准》（GB3097-1997）中的第四类标准。

具体标准值见表 5.1-4。

表 5.1-4 海水评价指标标准值

项目 pH 溶解氧 化学需氧量
五日生化

需氧量
悬浮物 石油类

标准值（mg/L） 6.8-8.8 ≤3 ≤5 ≤5 ≤150 ≤0.50

项目 无机氮 非离子氨 活性磷酸盐 氰化物 硫化物 挥发性酚

标准值（mg/L） ≤0.50 ≤0.020 ≤0.045 ≤0.20 ≤0.25 ≤0.050

项目
阴离子表面

活性剂
砷 铜 锌 汞 镉

标准值（mg/L） ≤0.10 ≤0.050 ≤0.050 ≤0.50 ≤0.0005 ≤0.010

项目 铅 六价铬 铬 镍 硒

标准值（mg/L） ≤0.050 ≤0.050 ≤0.50 ≤0.050 ≤0.050

（4）评价结果

海水现状评价结果见表 5.1-5。

表 5.1-5 海水质单因子指数评价结果

检测项目(单位)
单因子指数

园区北部监测点

pH 0.310

溶解氧 0.257

化学需氧量 0.228

五日生化需氧量 0.440

悬浮物 0.027

石油类 0.020

无机氮 0.104

非离子氨 0.016

活性磷酸盐 0.444

氰化物 0.0025

硫化物 0.012

挥发性酚 0.022

阴离子表面活性剂 0.100



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

166

砷 0.024

铜 0.020

锌 0.0002

汞 0.014

镉 0.008

铅 0.0014

六价铬 0.08

铬 0.0001

镍 0.0046

硒 0.004
备注；未检出按检出限进行评价。

从表 5.1-5可以看出：项目周边区域监测点位海水水质均满足《海水水质标准》

（GB3097-1997）中第四类标准要求。

5.2地表水环境影响评价

5.2.1评价等级

项目产生的废水经厂区污水站处理达标后排入烟台中水海轩污水处理有限公司进

一步处理后最后排入外环境，属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ/T2.3-2018）中的规定，建设项目地表水评价等级为三级 B。

5.2.2项目废水排放达标性评价

拟建项目年总排水量为97099.0368m3/a，日排水量约294.2395m3/d，废水共分2大类，

高浓废水和低浓废水。高浓废水包括纳滤及浓缩冷凝废水、乙醇回收废液、设备清洗废

水、废气喷淋塔废水、真空泵废水，高浓废水产生量29842.3333m3/a，日排水量约

90.4313m3/d ；低浓废水包括地面冲洗废水、浓水、蒸汽发生器排污水、蒸汽冷凝废水、

实验室废水、冷却塔排污水、生活污水、初期雨水，低浓废水产生量67256.7034m3/a，

日排水量约203.8082 m3/d 。

拟建项目新建一座污水处理站，设计处理能力600m3/d，采用“集水池+调节池+水解

酸化+两级A/O池+沉淀池”组合工艺处理。项目采用清污分流，分质处理原则，纳滤废

水、乙醇回收废液、设备清洗废水、废气喷淋塔废水、真空泵废水收集进入高浓废水池，

经“高效气浮+水解酸化+厌氧”预处理后与低浓废水（其他废水）一起进入两级A/O+沉

淀池+高效气浮处理后达到与烟台中水海轩污水处理有限公司签订的纳污协议标准限值



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

167

要求后排入市政污水管网，进入烟台中水海轩污水处理有限公司处理，达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求后排放至黄海。

拟建项目污水处理站的处理能力能够满足要求，废水经处理达到与烟台中水海轩污

水处理有限公司签订的纳污协议标准限值要求后，经入市政污水管网排入烟台中水海轩

污水处理有限公司处理，出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排入黄海。

5.2.3项目排水依托烟台中水海轩污水处理有限公司的可行性分析

（1）烟台中水海轩污水处理有限公司服务范围及处理规模

烟台中水海轩污水处理有限公司服务范围为烟台化工产业园内除万华化学集团股

份有限公司以外的各企业工业废水及区域内生活污水，工程服务范围为东临疏港东路、

南至206 国道（北京北路）、西至伊犁路、北临黄海。厂址占地面积为 46767m2，近期

设计处理规模为 20000m3/d（远期 40000m3/d），设计污水处理工艺为“进水+应急储存

池+调节池+水解酸化池+生物反应池（五段式巴颠甫+MBBR）+二沉池+中间提升泵房+

加磁高效沉淀池+臭氧催化氧化池+曝气生物滤池+纤维转盘滤池+接触消毒池+出水”。出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单一级A排放标准。

根据《烟台化工产业园管理服务中心污水处理厂工程项目环境影响报告书》， 烟

台中水海轩污水处理有限公司工艺处理流程简图如下：



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

168

图 5.2-1烟台中水海轩污水处理有限公司理工艺流程图

（2）烟台中水海轩污水处理有限公司进、出水水质

烟台中水海轩污水处理有限公司进水水质要求符合《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）中污染物标准，进水水质要求如下表所示：



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

169

表 5.2-1 烟台中水海轩污水处理有限公司设计进水水质

水质指标 烟台中水海轩污水处理有限公司纳管标准要求

BOD5（mg/L） 350
CODCr（mg/L） 500
SS（mg/L） 400

NH3-N（mg/L） 45
TN（mg/L） 70
TP（mg/L） 8

pH 值 6-9

烟台中水海轩污水处理有限公司污水处理后排入黄海。出水指标满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，其主要综合水质指标见表 5.2-2。

表 5.2-2 烟台中水海轩污水处理有限公司设计出水水质

序号 污染物名称 标准值 标准来源

1 pH 值 6～9

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准

2 化学需氧量（COD） 50
3 生化需氧量（BOD5） 10
4 悬浮物（SS） 10
5 氨氮（NH3-N） 5
6 石油类 1
7 TN 15
8 TP 0.5
9 LAS 0.5
10 苯胺类 0.5
11 苯 0.1
12 甲苯 0.1
13 对二甲苯 0.4
14 间二甲苯 0.4
15 邻二甲苯 0.4
16 氯苯 0.3
17 硝基苯类 2.0
18 硫化物 1.0
19 总铬 0.1
20 总铅 0.1

（3）烟台中水海轩污水处理有限公司接纳本项目污水可行性

①水量分析

由工程分析可知，本项目排至烟台中水海轩污水处理有限公司进一步处理的水量为

97099.0368m3/a，294.2395m3/d，烟台中水海轩污水处理有限公司在规模设计阶段对园区



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

170

已建及拟建项目排水量进行了初步统计，充分考虑了本项目的排放水量，其设计处理能

力 2 万 m3/d，能够满足本项目处理水量的需求。

②水质分析

本次评价收集了烟台中水海轩污水处理有限公司 2025年 1月的在线监测数据及手

工监测（山东同济测试科技股份有限公司，报告编号：No.20241010618、No.202412260257、

No.20250100143）数据，详细情况见以下表。

表 5.2-3烟台中水海轩污水处理有限公司总排口在线监测数据

监测时间 化学需氧量(mg/l) 氨氮(mg/l) 总磷(mg/l) 总氮(mg/l) PH

2025-01-09 23.1 0.0147 0.195 11.7 7.61
2025-01-10 21.2 0.0172 0.2 9.56 7.6
2025-01-11 22.7 0.0214 0.204 9.17 7.6
2025-01-12 25.7 0.0266 0.21 7.73 7.63
2025-01-13 24.5 0.0286 0.208 6.15 7.65
2025-01-14 22.1 0.0323 0.261 7.58 7.61
2025-01-15 21.2 0.0144 0.303 4.99 7.85
2025-01-16 21.4 0.0172 0.235 6.21 7.83
2025-01-17 21.6 0.0123 0.203 7.03 7.78
2025-01-18 20.7 0.0123 0.199 7.98 7.74
2025-01-19 20.5 0.0116 0.207 9.35 7.76
2025-01-20 21.1 0.0126 0.206 9.97 7.72
2025-01-21 21.5 0.434 0.223 9.88 7.7
2025-01-22 23.7 0.857 0.246 8.93 7.73
2025-01-23 24.1 0.883 0.237 9.13 7.74
2025-01-24 24.5 0.93 0.225 8.92 7.69
2025-01-25 23.8 0.971 0.225 8.03 7.87
2025-01-26 23 0.96 0.226 7 7.92
2025-01-27 22.5 0.97 0.226 6.91 7.96
2025-01-28 21.5 0.973 0.217 6.89 7.97
2025-01-29 19.1 0.991 0.194 7.29 7.84
2025-01-30 18.2 0.959 0.177 9.36 7.79
2025-01-31 16.8 0.987 0.168 10.3 7.81
平均值 21.9 0.441 0.217 / 7.76
最大值 25.7 0.991 0.303 11.7 7.97
最小值 16.8 0.0116 0.168 4.99 7.6
标准值 50 8 0.5 15 6-9

表 5.2-4烟台中水海轩污水处理有限公司总排口自行监测（手工监测）数据

检测项目 检测结果
标准值

监测时间 2024.11.11 2024.12.29 2025-01-06



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

171

样品性状描述
无色，无气

味，无浑浊

无色，无气味，

无浮油

无色，无气味，

无浮油
/

pH（无量纲） 7.6 7.3 7.4 6-9

五日生化需氧量 （mg/L） 8.6 6.6 6.0 10

六价铬（mg/L） 0.004L 0.004L 0.004L 0.05

化学需氧量（mg/L） 46 36 36 50

总氮（以 N 计）（mg/L） 8.66 6.5 1 11.5 15

总磷（以 P 计）（mg/L） 0.31 0.24 0.20 0.5

悬浮物 （mg/L） 4 5 7 10

氨氮（以 N 计）（mg/L） 0.242 0.145 0.200 8

汞（mg/L） 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.001

石油类（mg/L） 0.06L 0.06 0.06L 1
[...]
99%，颗粒物厂界浓度满足排放标准要求。项目危废暂存间、污水站密闭，废气收集效

率可达到 95%以上。本项目无组织废气污染物满足排放标准。

综上所述，本项目采取的废气治理措施在技术上是可行的，经济上是合理的。

13.1.3有机废气处理方案比选

有机废气处理方法主要分为物理法、化学法、生物法。物理方法主要分为冷凝法、

吸附法、膜分离技术，化学法主要分为燃烧技术、等离子技术、热催化分解技术等，生



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

322

物法只可处理可被生物降解的有机物。目前国内常用的处理技术有冷凝法、吸附法、膜

分离技术，催化氧化燃烧 RCO、蓄热热力氧化 RTO 技术。常用的工业有机废气治理

方法的优缺点见下表。

表 13.1-2国内外有机废气常用处理工艺性能比选一览表

净化类别 净化原理 优点 缺点

活性炭吸

附法

利用多孔性的活性炭吸附工

业废气中的有害气体。

1、可处理大风量、低浓度有机

废气；

2、可回收溶；

3、不需要加热；

4、效率高，运转费用低。

1、废气净化前要进行预处

理；

2、吸附容量有限、需对活性

炭进行定期再生；

3、设备庞大，占地面积大。

催化燃烧

法

利用催化剂使废气中的有害

气体发生化学反应，转化成

易于回收利用或无害

的物质。

1、设备简单、投资少、操作方

便、占地面积小；

2、热量可以循环利用；

3、有利于净化高浓度废气。

1、催化剂成本高；

2、要考虑催化剂中毒和表面

异物附着，易失效。

冷凝法

利用物质不同的饱和蒸气

压，降低温度使有害气体冷

凝成液体，从而分离出来。

1、适用于浓度高、冷凝温度高

的有害蒸汽；

2、所需设备和操作条件比较简

单，回收物质纯度高；

3、不引起二次污染。

受冷凝温度限制，要求净化

程度高或处理低浓度废气，

需将废气冷却到很低的温

度，经济上不合算。

直接燃烧

法

预热至 600～800℃进行氧

化反。

1、可用于处理中、高浓度废气；

2、简便易行、可回收热能。

1、预热能耗较多；

2、燃烧不完全时产生恶臭。；

低 温 等

离子体

废气中的污染物质与低温等

离子体内产生的较高能量的

活性基团发生反应，

最终转化为 CO2 和 H2O 等

物质

1、适用范围广，净化效率高；

2、适用于难以处理的多组分恶

臭气体；

3、占地面积小、运行费用低；

4、反应快、停止十分迅速，随

用随开。

1、一次性投资较大；

2、处理较高浓度的可燃气体

时存在安全隐患。

UV
光解净化

利用恶臭物质对光子的吸

收而发生分解，同时反应过

程产生的活性基团也能参与

氧化反应，从而达到降解恶

臭物质的目的。

1、适用于浓度较低，且能吸收

光子的污染物质；

2、可以处理大气量的、低浓度

的臭气；

3、操作极为简单，占地面积

小。

对不能吸收光子的污染物

质效果差。较难打开键能大

的化学键。

液体吸收

法

根据溶解能力的不同，利用

适当的液体与混合气体接

触，除去气体。

1、废气净化不需预处理；

2、流程简单，占地少；

3、吸收剂价格便宜。

1、对溶剂成分选择性大；

2、要对排水进行处理。

拟建项目生产车间工艺废气主要污染物为甲酰胺、颗粒物、氯磺酸、氯化氢、氨、

臭气浓度、乙醇、VOCs（主要为乙醇），乙醇回收废气、罐区废气主要污染物为氯化

氢、乙醇、甲酰胺、VOCs（主要为乙醇）。甲酰胺、氯磺酸、氯化氢、氨、乙醇均易



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

323

溶于水，而且生产车间工艺废气中甲酰胺、颗粒物、氯磺酸、氯化氢和乙醇回收废气、

罐区废气中的甲酰胺产生量及产生浓度极低，产生浓度已远低于排放标准，所以生产车

间工艺废气和乙醇回收废气、罐区废气均采用液体吸收法（分别为酸喷淋+水喷淋、三

级水喷淋）处理，可以有效去除污染物，保证达标排放；而且该方法具有废气净化不需

预处理、流程简单，占地少、吸收剂价格便宜等优点。

13.2废水防治可行性分析

13.2.1废水来源

本项目排放的废水包括生产废水、生活污水和初期雨水。废水经污水处理站处理后

出水达到接管标准后进入烟台中水海轩污水处理有限公司集中处理达标排放。其中生产

废水包括纳滤及浓缩冷凝废水、乙醇回收废液、设备清洗废水、地面冲洗废水、纯水制

水浓水、蒸汽发生器排污废水、蒸汽冷凝废水、废气喷淋塔废水、真空泵废水、实验室

废水、冷却塔排污水等。本项目废水类别及产生情况见表 13.2-1。

表 13.2-1项目废水处理措施情况

废水类型 名称 水量 m3/d 水量 m3/a 处理措施

高浓废水

纳滤及浓缩冷凝废水 16.8109 5547.6 经“高效气浮+
水解酸化+厌
氧”预处理后与

低浓废水（其他

废水）一起进入

“两级 A/O+沉
淀池+高效气

浮”处理

乙醇回收废液 12.5277 4134.1333

设备清洗废水 42.0927 13890.6

废气喷淋塔废水 1.0000 330

真空泵废水 18.0000 5940

高浓废水合计 90.4313 29842.3333

低浓废水

地面冲洗废水 5.9659 1968.75

“两级 A/O+沉
淀池+高效气

浮”处理

浓水 25.8580 8533.1251

蒸汽发生器排污 3.4386 1134.7283

蒸汽冷凝废水 18.9809 6263.7

实验室废水 0.6239 205.9

冷却塔排污水 142.8 47124

生活污水 1.8000 594

初期雨水 4.3409 1432.5

低浓废水合计 203.8082 67256.7034

废水合计 294.2395 97099.0368



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

324

13.2.2处理方案及措施

13.2.2.1处理方案

拟建项目新建一座污水处理站，设计处理能力 600m3/d，采“用高效气浮+水解酸化

+厌氧+两级 A/O+沉淀池+高效气浮”组合工艺处理。项目采用清污分流，分质处理原则，

纳滤废水、乙醇回收废液、设备清洗废水、废气喷淋塔废水、真空泵废水进入高浓废水

池收集进入高浓废水池，经“高效气浮+水解酸化+厌氧”预处理后与低浓废水（其他废水）

一起进入两级 A/O+沉淀池+高效气浮处理后达到与烟台中水海轩污水处理有限公司签

订的纳污协议标准限值要求后排入市政污水管网，进入烟台中水海轩污水处理有限公司

处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求后

排放至黄海。

（1）高浓废水预处理工艺

①混凝、气浮

高浓度废水收集后暂存在高浓废水池，泵入高效气浮装置，投加混凝剂，废水中细

小悬浮物及胶体粒子凝聚成大颗粒在气浮池中去除。

② 水解酸化

高浓废水经混凝气浮后进入水解酸化池，水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧

处理法之间的兼氧菌处理法，根据产甲烷菌（好氧菌）与水解产酸菌（厌氧菌）生长速

度不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，在大量水解细菌、酸

化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易

生物降解的小分子物质，从而改善了废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

③ UASB工艺简介

上流式厌氧污泥床反应器，英文缩写 UASB（Up-flow Anaerobic Sludge Bed/Blanket）

是一种利用厌氧生物处理污水的方法，又叫升流式厌氧污泥床，即污水自下而上通过

UASB。厌氧污泥床反应器底部有一个高浓度、高活性的厌氧污泥床，污水中的大部分

有机污染物在自下而上穿过厌氧污泥床时，被厌氧污泥降解为甲烷和二氧化碳。因向上

的水流和气泡对污泥床的冲击，在污泥床上形成了污泥悬浮层。上浮的污泥颗粒被分离

器拦截后回落至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水堰出水。

沼气净化处理系统包括安全水封罐、汽水分离器、脱硫塔等。本项目沼气脱硫采用

干法（氧化铁吸收法）脱硫工艺，即利用氧化铁脱硫剂中的活性三氧化二铁，吸收气体



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

325

中的硫化氢，使其转化成为硫化铁，从而脱除硫化氢。脱硫后的沼气输送至火炬系统，

火炬系统采用压力检测的方式控制火炬 24小时待机、运行，火炬系统同时具备手动操

作功能，以备在特殊情况下的确保系统的正常运行，控制系统可提供远程电脑控制通信，

在安装时已预先留有接线端口。当系统检测到管道沼气压力达到开启值时，控制系统开

启点火管道上电磁阀，同时启动点火器点火，引燃火炬运行。当沼气燃烧完毕，火炬逐

步熄火后，系统自动关闭管道上电动阀进入待机状态。

（2） 低浓废水处理工艺

①A/O系统

经预处理后的高浓废水和低浓废水在综合调节池中混合均匀后进入 A/O系统，A/O

系统是 Anoxic/Oxic的缩写，它的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一

定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用在活性污泥的前处理，所以 A/O法是改进的活

性污泥法。A/O工艺将前段（A段）和后段（O段）串联在一起，A段 DO（溶解氧）

不大于 0.2mg/L，O段 DO≥2mg/L。在 A段异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机

物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性

有机物，提高污水的可生化性。在 A段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机

链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在 O段中充足供氧条件下，

自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧

条件下，异养菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2），从而去除废水中的氮。项

目拟采用二级 A/O，提高了 COD、氮、磷的去除效率。

②沉淀、气浮

废水在 A/O池通过兼氧及好氧微生物的同化作用以及异化作用，将废水中的有机物、

氨氮、总氮、总磷转化为无机物、能量以及微生物体，随后进入二沉池和高效气浮，泥

水分离后废水进入外排池。

（3）污泥处理：本项目污泥来源于高浓废水预处理环节的混凝气浮、厌氧沉淀池

和 A/O系统后续沉淀、气浮池。污水站污泥收集在污泥池中，经重力作用自然沉降浓缩

后，泵入叠螺机中脱水，然后污泥外运处置。

本项目废水经污水处理站处理后，溶解性总固体满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）中表 1 B等级标准限值要求（烟台中水海轩污水处理有限公司

纳管标准中未给出限值要求，本报告参考（GB/T31962-2015）中表 1 B等级标准）；其



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

326

他各污染物出水浓度能够满足企业与与烟台中水海轩污水处理有限公司签订的纳污协

议要求。

图 13.2-1污水站工艺流程图

13.2.2.2经济可行性分析

拟建项目废水治理设施的工程总投资预计 905万，直接运行费用合计 5.15元/吨。

拟建项目总投资 2.2亿元，厂方有能力承担处置废水处理的费用，因此本项目的废水处

置方式从经济上是可行的。

拟建项目采用的废水治理技术均是目前较为成熟的技术，其经济适宜，技术合理，

完全可行的。

13.2.3污水处理厂处理可行性分析

烟台中水海轩污水处理有限公司服务范围为烟台化工产业园内除万华化学集团股

份有限公司以外的各企业工业废水及区域内生活污水，工程服务范围为东临疏港东路、

南至 206 国道（北京北路）、西至伊犁路、北临黄海。本项目属于烟台中水海轩污水处

理有限公司截污范围。

烟台中水海轩污水处理有限公司厂址占地面积为 46767m2，近期设计处理规模为

20000m3/d（远期 40000m3/d），设计污水处理工艺为“进水+应急储存池+调节池+水解



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

327

酸化池+生物反应池（五段式巴颠甫+MBBR）+二沉池+中间提升泵房+加磁高效沉淀池+

臭氧催化氧化池+曝气生物滤池+纤维转盘滤池+接触消毒池+出水”。出水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》 （GB18918-2002）及修改单一级 A 排放标准。

由工程分析可知，本项目排至烟台中水海轩污水处理有限公司进一步处理的水量为

294.2395m3/d、97099.0368m3/a，主要污染物为 COD、总氮、氨氮、BOD5、SS、溶解性

总固体、总磷、全盐量。烟台中水海轩污水处理有限公司在规模设计阶段对园区已建及

拟建项目排水量进行了初步统计，充分考虑了本项目的排放水量，其设计处理能力 2 万

m3/d，能够满足本项目处理水量的需求。根据烟台中水海轩污水处理有限公司 2025年 1

月的在线监测数据及手工监测，烟台中水海轩污水处理有限公司排放污水水质满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。另外根据《烟台化工

产业园管理服务中心污水处理厂工程项目环境影响报告书》，烟台中水海轩污水处理有

限公司在设计时已考虑进水水质的变化，对满足烟台中水海轩污水处理有限公司纳管标

准的污水都能有效处理，并确保达标排放。对比本项目排水水质与烟台中水海轩污水处

理有限公司进水水质标准可知，本项目产生的废水水质满足污水处理厂的进水水质要求，

因此本项目废水排入烟台中水海轩污水处理有限公司后不会对污水处理厂处理负荷产

生冲击。

综上分析，本项目废水排入烟台中水海轩污水处理有限公司是可行的。

13.3噪声防治可行性分析

项目营运期噪声污染主要来自与生产设备及制冷机组、制热机组、空调机组、废气

治理风机等公用环保设施等运行时产生的噪声。项目拟采取的降噪措施：

①从声源上控制，设计采用低噪声和符合国家噪声标准的设备。

②减轻振动，振动设备安装在弹性隔振底座上，降低基础振动噪声，并加强设备日

常维护。

③厂房隔声，设备尽量避免露天布置，放置在厂房内。

④室外噪声设备远离厂界布置。

⑤风机、制冷、制热机组、空调机组、空压机、制氮机等高噪声设备设置消声器、

隔声罩、软连接等措施。

以上技术目前较为成熟，完全可行的。在采取上述措施后，厂界噪声能够实现达标

排放，对周围声环境的贡献值较小。



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

328

13.4固体废物处置可行性分析

项目营运过程中产生的固体废物包括一般固废、危险废物。

本项目产生的一般固废为废油，骨渣，废硅藻土，废滤布，废蛋白、废澄清板，杂

质，废膜，纯水制备系统产生的废树脂、无烟煤、废活性炭，空调系统废滤材，生活垃

圾。项目生活垃圾实行袋装化，厂区内收集后由环卫部门清运。在日常的存贮过程中，

生活垃圾由各功能建筑内工作人员袋装收集后投入室外垃圾桶中，再由环卫部门清运处

理。项目产生的废油、骨渣、废硅藻土、废滤布、废蛋白、废澄清板、杂质、废膜、废

树脂、无烟煤、废活性炭、空调系统废滤材等一般固废收集后暂存在一般固废暂存间。

一般固废暂存间为独立仓库，面积 90m2，地面硬化进行防渗处理，防渗性能不低于 1.5m

厚渗透系数为 10-7cm/s的黏土层的防渗性能。一般固废储存及处置满足《中华人民共和

国固体废物污染环境防治法》中“防扬散、防流失、防渗漏”要求。

拟建项目产生的危险废物包括废液、废滤材、废澄清板、废药品、废包装、废乙醇、

废滤芯、过期试剂、实验室废物、实验废液、废润滑油、废液压油、污水站污泥、废铅蓄

电池、空调出口过滤器、除尘器收集的粉尘、过期药品。废液、废乙醇存放在罐区密闭储

罐，及时清运，定期巡检。类肝素生产产生的废液含有乙醇、甲酰胺、氯磺酸等，切忌与

其他危废或物料混储，严谨罐内进水。发生泄漏后严禁用水冲洗。储区应备有泄漏应急物

资和合适的收容容器。其他危险废物暂存在危险废物暂存间，项目危险废物暂存间位于厂

区西部，建筑面积 348m2，储存能力 50吨。按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

设计，整体密闭。地面进行防渗处理，防渗性能不低于 6.0m厚渗透系数为 10-7cm/s的黏

土层的防渗性能，暂存间门口设置内斜坡，暂存间设置警示标志及环境保护图形标志，各

种危险废物使用专用容器包装，固、液危废分开储存。所有危险废物贮存、运输严格按照

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）和《危险废物污染防治技术政策》等

要求进行。

综上所述，本项目建成后所产生的固体废物对周围环境的影响不大。所有固体废物

全部得到妥善处置和综合利用，既消除了环境污染，还能产生一定的经济效益，这在经

济上和技术上是合理和可行的。

13.5小结

项目计划总投资为 22000万元，其中环保投资 1346万元。本项目对废气、废水、

固废、噪声等污染物均进行了合理处理，所采用的治理措施在技术均比较成熟，在技术



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

329

和效果上均是可行的。在各项环保措施正常运行并加强管理的情况下，各种污染物可以

实现达标排放，对环境影响较小。



烟台东诚鼎诺生物制药有限公司创新药物研发及产业化基地项目（一期）环境影响报告书

330

14污染物排放总量控制

14.1污染物总量控制基本原则

污染物排放总量控制是我国环境保护管理的一项重要内容，是考核各级政府和

企业环境保护目标责任制的重要指标，也是改善环境质量的具体措施之一。其原则